

Số: /KH-UBND

Sơn Giang, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Duy trì và nâng cao chất lượng vườn mẫu; phát triển vườn đẹp, vườn có hiệu quả kinh tế trên địa bàn xã Sơn Giang năm 2026**

Thực hiện Kết luận số 06-KL/ĐU, ngày 24 tháng 01 năm 2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo duy trì và nâng cao chất lượng vườn mẫu; phát triển vườn đẹp, vườn có hiệu quả kinh tế trên địa bàn xã Sơn Giang giai đoạn 2026 - 2030. Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã ban hành kế hoạch duy trì và nâng cao chất lượng vườn mẫu; phát triển vườn đẹp, vườn có hiệu quả kinh tế trên địa bàn xã Sơn Giang năm 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 06 - KL/ĐU, ngày 24 tháng 01 năm 2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo duy trì và nâng cao chất lượng vườn mẫu; phát triển vườn đẹp, vườn có hiệu quả kinh tế trên địa bàn xã Sơn Giang giai đoạn 2026 - 2030. Tập trung củng cố và nâng cao chất lượng các vườn mẫu; phát triển vườn đẹp, vườn có hiệu quả kinh tế trên địa bàn xã đạt và vượt kế hoạch. Góp phần xây dựng các khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân.

Việc thực hiện phải đi vào thực chất, không chạy theo hình thức, chú trọng vào nâng cao thu nhập và tạo cảnh quan môi trường vườn hộ. Phát huy tối đa vai trò chủ thể của người dân.

#### **II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

- 100% vườn mẫu đang đạt mức tốt được tập trung duy trì và phát triển; nâng cấp ít nhất 25 vườn từ mức khá, trung bình lên tốt; xây dựng mới ít nhất 60 vườn đẹp, có hiệu quả kinh tế; 70% vườn có thu nhập từ 60 triệu đồng/năm trở lên, ít nhất 20% đạt từ 100 triệu đồng/năm trở lên.

- Trồng mới trên 500 cây ăn quả các loại; 1000 m hàng rào xanh; 50% vườn áp dụng hệ thống tưới tự động hoặc quy trình VietGAP/hữu cơ; 100 % chuồng trại được đảm bảo, bố trí ở vị trí hợp lý và có các biện pháp xử lý chất thải chăn nuôi phù hợp, không gây ô nhiễm môi trường;

- Có 100% vườn đang phát triển cây ăn quả được tập huấn quy trình kỹ thuật trồng và chăm sóc; ghép thử nghiệm cam đường canh, cam xã đoàn, bưởi da xanh trên gốc bưởi, cam chất lượng cho quả kém tại một số vườn.

- Có 50% sản phẩm chủ lực từ vườn mẫu được giới thiệu trên các hội nhóm zalo/facebook hoặc sàn thương mại điện tử.

#### **III. NỘI DUNG, QUY TRÌNH, THỜI GIAN TRIỂN KHAI**

## 1. Nội dung

- Duy trì chăm sóc, vệ sinh vườn hộ, giữ vững và phát triển các vườn mẫu đang phát huy tốt hiệu quả. Quy hoạch, bố trí lại các vườn mẫu xuống cấp, tập trung thay thế các loại cây trồng đã già cỗi, không có giá trị kinh tế bằng các giống mới phù hợp thổ nhưỡng hoặc trồng rau sạch thâm canh có giá trị kinh tế cao. Ghép thử nghiệm cam đường canh, cam xã đoàn, bưởi da xanh trên gốc bưởi, cam chất lượng cho quả kém.

- Phát triển chăn nuôi đặc biệt là chăn nuôi Hươu, nuôi ong lấy mật; cải tạo, nâng cấp công trình phụ, chuồng trại được đảm bảo, bố trí ở vị trí hợp lý và có các biện pháp xử lý chất thải chăn nuôi phù hợp, không gây ô nhiễm môi trường.

- Chỉnh trang hàng rào đảm bảo mỹ quan, không lấn chiếm đường giao thông; chú trọng phát triển hàng rào cây xanh hoặc phủ cây xanh. Trồng hoa và các loại cây cảnh phù hợp.

## 2. Quy trình, thời gian thực hiện

- *Bước 1:* UBND xã ban hành bộ tiêu chí vườn đẹp, vườn có hiệu quả kinh tế; các đơn vị, thôn khảo sát, lập danh sách hộ đăng ký vườn thực hiện trước 28/04/2026.

- *Bước 2:* UBND xã phối hợp với Hội Nông dân xã tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch và hướng dẫn xây dựng vườn mẫu, vườn đẹp cho các tổ chức, đơn vị trước 20/05/2026; tập huấn quy trình trồng và chăm sóc cây ăn quả cho các hộ trước 15/09/2026.

- *Bước 3:* Quy hoạch, thiết kế vườn; tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hộ triển khai thực hiện theo bộ tiêu chí. Hoàn thành trước 15/11/2026.

- *Bước 4:* Tổ chức nghiệm thu, đánh giá, sơ kết và xây dựng kế hoạch triển khai các năm tiếp theo. Thời gian từ 15/11 đến 30/12/2026.

## IV. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

- Huy động nội lực của các hộ dân.

- Ngân sách hỗ trợ: lồng ghép các chương trình.

- Vốn tín dụng: đề xuất Ngân hàng nông nghiệp và Ngân hàng CSXH tạo điều kiện thuận lợi cho việc vay vốn về phát triển nông nghiệp theo chu kỳ sản xuất từng loại cây trồng, vật nuôi; tăng cường nguồn vốn vay trung và dài hạn, tăng mức vay với hình thức tín chấp.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân xã nghiên cứu, ban hành Bộ tiêu chí vườn đẹp, vườn có hiệu quả kinh tế đảm bảo sát thực tiễn địa phương; tổ chức tập huấn, định kỳ tổ chức sơ, tổng kết kết quả thực hiện.

2. Phòng Kinh tế chỉ đạo thực hiện các giải pháp đảm bảo môi trường phát triển mang tính bền vững; thực hiện tốt các biện pháp quản lý và bảo vệ

môi trường theo quy định. Quản lý chặt chẽ chất lượng giống và hoạt động sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, vật nuôi trên địa bàn. Tham mưu lồng ghép các nguồn lực triển khai thực hiện. Phối hợp với Hội Nông dân xã thường xuyên theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện.

3. Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội giao chỉ tiêu cho Ban công tác mặt trận, chi đoàn, chi hội các thôn tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tích cực, chủ động tham gia, tạo sức lan tỏa, tính hiệu quả trong phong trào phát triển vườn đẹp, vườn có hiệu quả kinh tế đạt chỉ tiêu đề ra.

4. Ban phát triển các thôn tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch duy trì và nâng cao chất lượng vườn mẫu; phát triển vườn đẹp, vườn có hiệu quả kinh tế trên địa bàn xã Sơn Giang năm 2026, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Thành viên BCD NTM xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Anh**